
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 교통행정과

부서: 교통행정과
정책: 선진교통 문화조성
단위: 교통환경개선 (단위:천원)

교통행정과 1,347,934 816,768 531,166

선진교통 문화조성 1,305,056 769,510 535,546

교통환경개선 1,264,604 727,998 536,606

교통행정 일반 41,000 13,370 27,630

201 일반운영비 2,400 9,770 △7,370

01 사무관리비 2,400 5,700 △3,300

○승용차요일제 등 홍보 2,000

·홍보물 제작 1,300

·현수막 제작 700

○무단방치 자전거 계고장 제작
400

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○교통환경국 업무추진
2,700

○교통안전 도시 조성 업무추진
900

207 연구개발비 35,000 0 35,000

01 연구용역비 35,000 0 35,000

○제5차 사하구 교통안전기본계획 수립 용역
35,000

교통안전시설물 정비 554,604 500,628 53,976

201 일반운영비 166,104 130,128 35,976

02 공공운영비 166,104 130,128 35,976

○교통안전시설물 통신 및 전기요금
166,104

401 시설비및부대비 388,500 370,500 18,000

01 시설비 388,500 370,500 18,000

○노면표시 도색 등 200,000

○교통시설물 정비 100,000

○교통안전표지판 정비 55,000

○횡단보도 야간투광기 설치 등
30,000

○자전거시설물 정비 등 3,500

버스대기시설 환경개선 181,000 144,000 37,000

201 일반운영비 6,000 5,000 1,000

02 공공운영비 6,000 5,000 1,000

○버스정보안내기 통신 및 전기요금
6,000

401 시설비및부대비 175,000 139,000 36,000

01 시설비 175,000 139,000 36,000

○버스대기시설 설치 및 정비
50,000

1,300,000원

700,000원

400,000원

3,000,000원*90%

1,000,000원*90%

35,000,000원

166,104,000원

200,000,000원

100,000,000원

55,000,000원

30,000,000원

3,500,000원

6,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 선진교통 문화조성
단위: 교통환경개선 (단위:천원)

○버스대기시설 편의시설 설치 등
55,000

○버스정보안내기 설치 24,000

○노후 버스승강장 정비 사업(주민참여예산)
46,000

무단횡단 금지시설 설치(중앙분리대) 60,000 50,000 10,000

401 시설비및부대비 60,000 50,000 10,000

01 시설비 60,000 50,000 10,000

○무단횡단금지시설 설치 및 유지관리(중앙
분리대) 60,000

교통안전교육 18,000 20,000 △2,000

201 일반운영비 18,000 20,000 △2,000

01 사무관리비 18,000 20,000 △2,000

○어린이 교통안전교육 18,000

위험도로 구조개선(전환사업) 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○신평 예비군훈련장 진입도로 선형개량
300,000

교통 및 자전거도로 관련 시설물 정비 110,000 0 110,000

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

01 시설비 110,000 0 110,000

○반사경 설치 및 정비 40,000

○교통 및 자전거도로 관련 시설물 정비
50,000

○방호울타리 수리 및 유지보수
20,000

대중교통 활성화 40,452 41,512 △1,060

법규위반 자동차지도 40,452 41,512 △1,060

201 일반운영비 40,452 41,512 △1,060

01 사무관리비 8,517 7,947 570

○무보험운행 및 무단방치차량 관리시스템
유지보수비 3,267

○정기검사미필자 과태료징수 3,000

·사전처분통지서 외 2종
1,500

·프린터 토너 1,500

○이륜자동차 민원서식 제작 1,650

·이륜자동차 사용신고서 외 5종
1,050

·프린터 토너 600

○이륜차번호판 절단기 600

02 공공운영비 31,935 33,565 △1,630

○정기검사미필자 과태료징수 우편료 27,296

55,000,000원

24,000,000원

46,000,000원

60,000,000원

18,000,000원

300,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

272,250원*12월

75,000원*20박스

1,500,000원

21,000원*50권

600,000원

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 선진교통 문화조성
단위: 대중교통 활성화 (단위:천원)

·사전처분통지서, 검사명령서 등(등기)
18,678

·부과고지서 등(일반)
8,618

○무보험운행자 출석요구서 발송우편료(등기
) 1,981

○미수검사 검사명령서(등기)
1,698

○반송우편요금 960

행정운영경비(교통행정과) 42,878 47,258 △4,380

기본경비 42,878 47,258 △4,380

기본경비 42,878 47,258 △4,380

201 일반운영비 12,758 12,758 0

01 사무관리비 12,758 12,758 0

○부서운영수용비 5,508

○기본업무수행 급식비 6,610

○부속실 운영비 640

202 여비 24,480 28,560 △4,080

01 국내여비 24,480 28,560 △4,080

○기본업무수행 여비
24,480

203 업무추진비 5,640 5,940 △300

01 기관운영업무추진비 2,400 2,700 △300

○기관운영업무추진비
2,400

04 부서운영업무추진비 3,240 3,240 0

○부서운영업무추진비
3,240

2,830원*6,600건

430원*20,040건

2,830원*700건

2,830원*600건

80,000원*12월

5,508,000원

6,610,000원

640,000원

240,000원*17명*6월

3,000,000원*80%

3,600,000원*90%


